1

平成２ ４ 年 第４ 回真室川町教 育 委 員 会

会 議 録

平成２ ４ 年３ 月２ ７ 日（ 火 ） 午後３ 時よ り 、真室川町中央 公民館 に お い て 平成２ ４ 年

第４ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長  土田 稔

          委 員   遠 田 且子

          委 員   沓澤 力

          委 員   佐藤 奈津紀

          教 育 長  竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長 佐々 木 明

          総務管理・学校教 育 担当

          課長補佐 佐藤 久 和

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当

          課長補佐 小野 喜 栄

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第８ 号

      平成２ ４ 年度人事の 審議 に つ い て

  日程第５   議 案 第９ 号

        平成２ ４ 年度真室川町の 教 育 の 指針に つ い て

  日程第６   議 案 第１ ０ 号

        真室川町立学校通学区 域 に 関 す る 規 則の

一 部を 改正す る 規 則の 制定に つ い て

  日程第７   議 案 第１ １ 号

        真室川町学校給 食運 営 委 員 会規 則の

一 部を 改正す る 規 則の 制定に つ い て

  日程第８   議 案 第１ ２ 号

         真室川町ス ポ ー ツ 推進委 員 に 関 す る 規 則の 設定に つ い て

  日程第９   議 案 第１ ３ 号

         真室川町体育 指導員 に 関 す る 規 則を

廃止す る 規 則の 設定に つ い て

  日程第１ ０ 議 案 第１ ４ 号

         真室川町立小中学校体育 施設の 開放に 関 す る 規 則の

一 部を 改正す る 規 則の 制定に つ い て

  日程第１ １ 議 案 第１ ５ 号

         学習指導員 の 任命に つ い て

2

  日程第１ ２ 議 案 第１ ６ 号

         学習支援 員 の 任命に つ い て

  日程第１ ３ 議 案 第１ ７ 号

         英 語指導補助員 の 任命に つ い て

  日程第１ ４ 議 案 第１ ８ 号

         英 語活動補助員 の 任命に つ い て

  日程第１ ５ 議 案 第１ ９ 号

         社会教 育 指導員 の 任命に つ い て

  日程第１ ６ 議 案 第２ ０ 号

         歴史民俗資料館 館 長の 任命に つ い て

  日程第１ ７ 議 案 第２ １ 号

         臨時職員 の 雇用に つ い て

  日程第１ ８ 議 案 第２ ２ 号

         真室川町立及 位中学校統合実施計 画書に つ い て

  日程第１ ９ 協 議

        （ １ ） 真室川町立及 位中学校統合実施計 画説明会に つ い て

（ ２ ） そ の 他

  日程第２ ０ そ の 他

  日程第２ １ 閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長

遠 田委 員

沓澤委 員

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

た だ 今の 出席委 員 は ５ 名で す 。定足数に 達し て い ま す の で 、た だ 今か

ら 平成２ ４ 年第４ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催い た し ま す 。

本日の 委 員 会に つ い て は 、日程第１ か ら 日程第２ １ ま で と なっ て お り

ま す 。そ れ で は 日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 を 議 題と し ま す 。

事前に 資料が 配付さ れ て い ま す が 、何 か ご ざ い ま せん か 。

会議 録に 残す の は 、議 案 や 協 議 だ け と し て い か が で す か 。

私も そ う思い ま す 。本当に 必要な部分だ け 記録す る こと で 良い と 思い

ま す 。

事務局 と し て は ど うで す か 。

教 育 委 員 会会議 規 則で は 議 題及 び 議 事の 大要、質問ま た は 討論の 要旨

と なっ て い ま す 。

で は 、議 事に 及 ば ない 部分は 「 そ の 他」 に ま と め る と い うこと で 宜 し

い で す か 。言い 回し に つ い て は この ま ま で 良い と 思い ま す 。他市町村、

文科 省の ホ ー ム ペ ー ジ で は 口述の 形に なっ て い ま す 。

そ れ で は 議 題・議 事に つ い て は 詳細を 記録し 、そ の 他に つ い て は 概要

と い うこと で 会議 録を 作成し ま す 。

そ の 方が 、リ ア リ テ ィ ー が あっ て 良い と 思い ま す 。個人名等は 事務局

よ り 削除し て い た だ い て い る の で 、そ の ま ま で お 願 い し ま す 。そ の 他、

3

一 同

土田委 員 長

佐藤課長補佐

小野課長補佐

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

教 育 課長

遠 田委 員

佐藤委 員

教 育 課長

会議 録に つ い て 何 か ご 意 見等あり ま せん か

あり ま せん 。

そ れ で は 、日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

続い て 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。順次、

総務管理・学校教 育 担当、続い て 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当よ り 説明を お

願 い し ま す 。

資料に 基づ き 、前回委 員 会後の 総務管理・学校教 育 担当分の 報告 ・予

定に つ い て 説明。

資料に 基づ き 、前回委 員 会後の 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当分の 報告 ・予

定に つ い て 説明。

た だ 今、総務管理・学校教 育 並び に 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 各課長

補佐か ら 説明を し て い た だ き ま し た が 、何 か ご 質問・ご 意 見は あり ま せ

ん か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

続い て 、日程第３ 「 報告 」 に つ い て 何 か 報告 が あり ま す か 。

(近 況 に つ い て 報告 ）

続い て 、日程第４ 議 案 第８ 号「 平成２ ４ 年度人事の 審議 に つ い て 」 を

議 題に し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

平成２ ４ 年度の 教 育 委 員 会人事に つ い て 、資料に も と づ き 審議 し て い

た だ き た く 提案 い た し ま す 。（ 詳細に つ い て 資料に 基づ き 説明）

質問等ご ざ い ま す か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第４ 議 案 第８ 号「 平成２ ４ 年度人事の 審議 に つ い て 」

は 承認さ れ ま し た 。

続い て 、日程第５ 議 案 第９ 号「 平成２ ４ 年度真室川町の 教 育 の 指針に

つ い て 」 を 議 題に し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 沿 っ て 説明）

質問等ご ざ い ま す か 。

町の 目指す 町民像、目指す 子ど も 像に つ い て 、町を 活性化 し て い く 町

民像と し て 、上を 目指し て 学ん で い く 子ど も 、社会人と し て の 成長を 促

す 部分が 重要で あり 、「 い の ち を 大切に し た 教 育 」 の 中で キ ャ リ ア 教 育

に 重点が 置か れ て い ま す 。人と の 関 わ り 、自己実現を 図る など 職業 に つ

い て は 触れ ら れ て い る も の の 、社会人と し て い か に 逞し く 成長し て い く

の か に つ い て は 、文章的に 分か ら ない の で 説明を お 願 い し ま す 。

ス ト レー ト に 表現し て い ま せん が 、内容と し て は 全体計 画の 中に 含 ま

れ て い ま す 。

次回よ り 明文化 し て い た だ い た 方が 良い と 思い ま す 。

子ど も の 生活習慣の 改善に つ い て 、ノ ー ゲ ー ム ・ノ ー テ レビ デー に つ

い て 触れ ら れ て い ない よ うで す が ど こか に 出て い ま す か 。

本件は 学校単位で 推進し て い る た め 、この 指針に は 出て き ま せん 。し

4

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

佐々 木課長

土田委 員 長

沓澤委 員

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

か し 、全家 庭に 配布し て い る 「 家 庭学習の す す め 」 に お い て 、学校及 び

家 庭が 一 体と なっ て 取り 組む よ う指導し て お り ま す 。

男女共 同参画社会の 構築の 「 主な施策」 の 最後の 文言を 、ワー ク ラ イ

フ バ ラ ンス に 訂正し て く だ さ い 。

他に 質問等ご ざ い ま す か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第５ 議 案 第９ 号「 平成２ ４ 年度真室川町の 教 育 の 指針

に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

続い て 、日程第６ 議 案 第１ ０ 号「 真室川町立学校通学区 域 に 関 す る 規

則の 一 部を 改正す る 規 則の 制定に つ い て 」 か ら 、日程第１ ０ 議 案 第１ ４

号「 真室川町立小中学校体育 施設の 開放に 関 す る 規 則の 一 部を 改正す る

規 則の 制定に つ い て 」 ま で を 議 題に し ま す 。事務局 よ り 一 括し て 説明を

お 願 い し ま す 。

（ 議 案 第１ ０ 号か ら 議 案 第１ ４ 号ま で 一 括説明）

質問等ご ざ い ま す か 。

真室川町立小中学校体育 施設の 開放に つ い て 、廃校の 活用に つ い て 検

討中と の こと で す が 、これ か ら ま た 議 題に あが る の で す か 。

今後、正式に 活用の 内容が 決ま れ ば 「 ○ ○ 生涯学習セ ンタ ー 」 等の 名

称で 条例設定し て 使用し て い く こと に なり ま す 。昨年、教 育 委 員 会所管

以外の 施設に つ い て も 、総務課が 主体と なっ て 活用の 検 討会を 開催し て

お り ま す が 、具 体的な方向は ま だ 決ま っ て い ま せん 。

他に 質問等ご ざ い ま す か 。

無し 。

（ 日程第６ 議 案 第１ ０ 号か ら 日程第１ ０ 議 案 第１ ４ 号ま で 、そ れ ぞ れ

議 案 ご と に 採決を 諮る ）

承認す る こと に 異 議 ご ざ い ま す か 。

異 議 無し 。

（ 議 案 第１ ０ 号か ら 議 案 第１ ４ 号ま で 承認さ れ た 旨報告 ）

続い て 、日程第１ １ 議 案 第１ ５ 号「 学習指導員 の 任命に つ い て 」 か ら 、

日程第１ ７ 議 案 第２ １ 号「 臨時職員 の 雇用に つ い て 」 ま で を 議 題に し ま

す 。事務局 よ り 一 括し て 説明を お 願 い し ま す 。

（ 議 案 第１ ５ 号か ら 議 案 第２ １ 号ま で 一 括説明）

質問等ご ざ い ま す か 。

無し 。

（ 日程第１ １ 議 案 第１ ５ 号か ら 日程第１ ７ 議 案 第２ １ 号ま で 、そ れ ぞ

れ 議 案 ご と に 採決を 諮る ）

承認す る こと に 異 議 ご ざ い ま す か 。

異 議 無し 。

（ 議 案 第１ ５ 号か ら 議 案 第２ １ 号ま で 承認さ れ た 旨報告 ）

続い て 、日程第１ ８ 議 案 第２ ２ 号「 真室川町立及 位中学校統合実施計

画書に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

5

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

前回ま で 検 討い た だ い た 案 に つ い て 、正式に 承認い た だ き た く 提案 い

た し ま し た 。

質問等ご ざ い ま す か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第１ ８ 議 案 第２ ２ 号「 真室川町立及 位中学校統合実施

計 画書に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

続い て 、日程第１ ９ の 協 議 に 移 り ま す 。最初に 「（ １ ） 真室川町立及

位中学校統合実施計 画説明会に つ い て 」 を 協 議 し ま す 。事務局 よ り 説明

を お 願 い し ま す 。

教 育 委 員 会の 統合実施計 画案 を 、一 旦保護者に 見せて い た だ き た い と

の 要望が あり 、北部小及 び 及 中の Ｐ Ｔ Ａ 会長に 渡し て お り ま す 。２ ３ 日

に 役員 会が 開催さ れ 、保護者の 要望も 盛り 込ま れ て い る こと か ら 、再度

保護者に 集ま っ て も ら う必要は ない だ ろ うと の 報告 を い た だ き ま し た 。

先ほ ど 承認い た だ き ま し た 実施計 画書に 基づ き 、地域 に お い て 最終説

明会を 開催し 、地域 住民の 同意 を い た だ け れ ば 統合準備委 員 会の 立ち 上

げに 入れ る と 思い ま す 。協 議 で は そ の 日付を 決定し て い た だ き た い と 思

い ま す 。

質問は あり ま せん か 。無け れ ば 説明会の 日程の 調整に 移 り ま す 。（ 日

程調整を 経て ） ４ 月９ 日で 宜 し い で す か 。

異 議 無し

そ れ で は 、地域 の 方々 へ の 説明会を ４ 月９ 日１ ９ 時と し 、場所は 後日

調整と い た し ま す 。

続い て 日程第１ ９ の 協 議 「（ ２ ） そ の 他」 に つ い て 協 議 い た し ま す 。

事務局 よ り 何 か あり ま す か 。

（ 資料に 沿 っ て ） は じ め に 「 教 育 だ よ り 」 の 月別の 原稿掲載予定を 決

定。ま た 、平成２ ４ 年度か ら 区 長文書に よ る 回覧と 児童生徒へ の 配布の

２ 本立て に なる こと の 説明。原稿は 、毎月１ ０ 日を 目途に 提出い た だ き

た い 旨の 依頼。

次に 平成２ ４ 年度教 職員 顔 合わ せ会に つ い て 、４ 月２ 日の 辞令交付を

学校単位と し た こと を 委 員 長挨 拶に 含 め て い た だ く こと 、感謝状贈呈、

教 育 長の 施策説明が ある こと 、ま た 、両中学校よ り 、統合に つ い て 教 育

長か ら 経過等の 報告 依頼が あっ た 旨説明。

次に 、歓送迎会の 流れ に つ い て 説明。

た だ 今説明が あり ま し た が 、何 か 質問あり ま す か 。

無し 。

そ れ で は 、日程第２ ０ の 「 そ の 他」 に 移 り ま す 。委 員 の み なさ ん 、事

務局 よ り 何 か あり ま せん か 。

無し 。

以上を も ち ま し て 、平成２ ４ 年第４ 回真室川町教 育 委 員 会を 閉会と い

た し ま す 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5